1
仕様・取扱説明書
AI-6557
電動式バタフライ弁
形VY697* (二位置制御式)   形VY997* (比例制御式)
■ 概　要
二位置制御式電動バタフライ弁 (形番VY697*) と比
例制御式電動バタフライ弁 (形番VY997*) は、冷温

AI-6557
1. 仕　様
1.1 形番構成
基礎
形番
制御
方式*1 固定
バルブ
形式
操作器
電源電圧
機能*2 接続
口径
仕　様
VY
6 二位置制御式
9 比例制御式
97 電動式バタフライ弁
1 定格圧力JIS10K
バルブ本体FCD450 (接続口径 50～300A)
バルブ本体FC250 (接続口径350～500A)
2* 3 定格圧力JIS16K バルブ本体FCD450
8* 4 定格圧力JIS10K バルブ本体ADC12
A 操作器電源電圧AC100/110V単相、スピコンなし
B 操作器電源電圧AC100/110V単相、スピコンあり
C 操作器電源電圧AC200/220V単相、スピコンなし
D 操作器電源電圧AC200/220V単相、スピコンあり
E 操作器電源電圧AC200/220V三相、スピコンなし
1 標準負荷用無電圧リミットスイッチ
2 微小負荷用無電圧リミットスイッチ
050  50A
065  65A
080  80A
100 100A
125 125A
150 150A
200 200A
250 250A
300 300A
350 350A
400 400A
450 450A
500 500A
*1 制御方式「9」を選択したとき、バルブ形式は「１」、「２」、操作器電源電圧は「A」、「C」、「E」から選択できます。
*2 標準負荷用無電圧リミットスイッチ、微少負荷用無電圧リミットスイッチを選択するときは、『4. 結線　重要!!』に記載している
無電圧リミットスイッチの項目を参照してください。
*3 バルブ形式「2」、操作電源電圧「A」～「D」を選択したとき、接続口径は「050」～「400」から選択できます。
バルブ形式「2」、操作電源電圧「E」を選択したとき、接続口径は「450」、「500」から選択できます。
*4 バルブ形式、「8」を選択したとき、操作器電源電圧は「A」、「C」から選択できます。
また、接続口径は「050」～「300」から選択できます。
[形番例]  形番VY6971B1350の場合
電動式バタフライ弁、二位置制御式、JIS10K-冷温水用、標準負荷用リミットスイッチ、
AC100V、スピコンあり、バルブ接続口径350A
V Y 6 9 7 1 B 1 3 5 0
電動式バタフライ弁
二位置制御方式
JIS10K-冷温水用
材料
バルブ本体 : FC250
バルブディスク : SCS13
シートリング : EPDM
バルブ接続口径350A
標準負荷用リミットスイッチ仕様
AC100/110V単相、スピコンあり
5
AI-6557
1.2 形番一覧表
(1)  二位置制御式 (形番VY6971)
表1　二位置制御式バタフライ弁 (形番VY6971)の形番一覧表
形　番
VY6971A 1
VY6971A 2
VY6971B 1

バルブ形式 バタフライ弁 ←
定格圧力 JIS 10K (1.0MPa) ←
バルブサイズ 表7参照 (形番構成参照) ←
Cv値 表7参照 ←
主要部材質 表1～5参照 ←
適用流体温度 冷温水0～120˚C ←
バルブ全開角度 90˚ 70˚
流量特性 オン･オフ イコールパーセント (図19)
クローズオフレイティング 1.0MPa (全閉時) ←
適用最大流速 5m/s (全開時) 3.5m/s (全開時)
流れ方向 任意 ←
レンジアビリティ なし 1/15
出荷時検査 バルブ本体耐圧検査 最大許容圧力 (定格圧力) の1.5倍圧力にて、各部異常ないこと。
弁座漏れ検査 最大許容圧力 (定格圧力) の1.1倍圧力にて、漏れがないこと。
接続方式 ウエハータイプ
(フランジはさみこみタイプ)
←
適用電動
操作器
接続口径
50 NEL-0型 ←
65
80
100 NEL-1型 ←
125 NEL-2型 ←
150
200 NEL-2.5型 ←
250
300 NEL-3型 ←
350
400 スピコンなし:NEL-3型
スピコンあり: NEL-4型
←
450 NEL-4型 ←
500 NEL-4型 ←
開度指示 あり ←
取付場所 直射日光や塩害・腐食性ガスを避けること。

バルブ形式 バタフライ弁 ← ←
定格圧力 JIS 16K (1.6MPa) ← JIS 10K (1.0MPa)
バルブサイズ 表7参照 (形番構成参照) ← ←
Cv値 表7参照 ← ←
主要部材質 表1～5参照 ← ←
適用流体温度 冷温水0～120˚C ← ←
バルブ全開角度 90˚ 70˚ 90˚
流量特性 オン･オフ イコールパーセント (図20) オン･オフ
クローズオフレイティング 1.0MPa (全閉時) ← ←
適用最大流速 6m/s (全開時) 3.5m/s (全開時) 5m/s (全開時)
流れ方向 任意 ← ←
レンジアビリティ なし 1/15 なし
出荷時検査 バルブ本体耐圧検査 最大許容圧力 (定格圧力) の1.5倍圧力にて、各部異常ないこと。
弁座漏れ検査 最大許容圧力 (定格圧力) の1.1倍圧力にて、漏れがないこと。
接続方式 ウエハータイプ
(フランジはさみこみタイプ)
← ←
適用電動
操作器
接続口径
50 NEL-0型 ← NEL-0型
65
80
100 NEL-1型 ←
125 NEL-2型 ← NEL-1型
150 NEL-2型
200 NEL-2.5型 ←
250 NEL-3型 ← NEL-2.5型
300 NEL-3型
350 NEL-4型 ← なし
400
450 LTKD-02 ←
500
開度指示 あり ← ←